
Pag.  1 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: mania@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: patriarca@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: PELLIZER@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1475 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E POLITICHE GIOVANILI 
 

REG. DET. DIR. N. 1475 / 2014 
 
Prot. corr. n. 16 - 13/3 14 -18 ( 4117 ) 

OGGETTO: CIG: ZA10E86EF1Centri Estivi - Edizione 2014. Affidamento del servizio di 
informazione e assistenza al pubblico, ricezione delle iscrizioni, inserimento dati, 
elaborazione graduatorie ed attività correlate. Impegno spesa per euro 29.521,06.- 
(oneri sicurezza inclusi pari ad euro 21,06.-), IVA 22% esclusa. Approvazione del 
Capitolato e DUVRI. Prot. 16 - 13/3 14 -18 ( 4117 ) 

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 
Premesso che  
il Comune di Trieste organizza, da diversi anni, durante i mesi di luglio ed agosto, un servizio di 
centro estivo in appalto articolato in turni bisettimanali, rispondendo così ad una forte esigenza delle 
famiglie nel periodo di chiusura estiva dei servizi educativi e scolastici; 
 

dato atto che  
la Giunta comunale, con deliberazione n. 51 dd. 14.02.2014, ha stabilito, tra l’altro:  

o di autorizzare l'organizzazione, anche per l’estate 2014, dei centri estivi a favore delle 
bambine e dei bambini residenti in città, o di fatto ivi dimoranti, compresi nelle fasce di 
età di scuola dell’infanzia e di scuola primaria, che si svolgeranno indicativamente nel 
periodo dal 7 luglio al 29 agosto 2014; 

o che, per realizzare il suddetto servizio di centro estivo, è necessario effettuare 
preventivamente, e con urgenza, le attività riguardanti l’informazione all’utenza, la 
raccolta delle iscrizioni, l’istruttoria, l’elaborazione, l'approvazione e pubblicazione 
delle graduatorie, nonché le restanti operazioni a ciò attinenti, individuando, con 
procedura separata, l'affidatario delle suddette attività, nonché affidare alla società 
TCD il servizio di aggiornamento ed implementazione dei software già in uso gli anni 
precedenti, al fine di garantire all'utenza l'utilizzo del sistema di iscrizione on line e di 



Pag.  2 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: mania@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: patriarca@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: PELLIZER@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1475 

 

permettere il regolare e rapido svolgimento delle attività di iscrizione e formazione 
delle graduatorie; 

o di riservare a successivi provvedimenti dirigenziali l'assunzione delle spese necessarie 
all’espletamento del servizio nel suo complesso, per un importo complessivo 
indicativo di Euro 450.000,00 IVA inclusa, dando atto che trattasi di spese non 
frazionabili in dodicesimi e da ritenersi indifferibili e urgenti, ai sensi dell’art. 44, 
comma 4 ter della L.R. n. 1/2006, tenuto conto che, a decorrere dal 01.01.2014, 
l’Amministrazione Comunale risulta in esercizio provvisorio;  

al fine di poter realizzare i Centri Estivi 2014, con determinazione dirigenziale n.1024 dd. 28.03.2014, 
è stato dato avvio alla procedura di affidamento del suddetto servizio di informazione e assistenza 
all'utenza, raccolta delle domande d'iscrizione, inserimento dati, elaborazione delle graduatorie ed 
attività correlate, mediante il metodo della trattativa privata preceduta da gara informale di cui all'art. 
7), lettera B) del vigente Regolamento comunale per le spese in economia approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 dd. 4 ottobre 2004;  
 

dato atto che 
per l'affidamento, mediante trattativa privata, del suddetto servizio funzionale alla realizzazione dei 
centri estivi 2014 non è pervenuta alcuna dichiarazione di disponibilità; 
 

considerato che  
con, deliberazione n. 151 dd. 22.04.2014, la Giunta comunale, a seguito della sentenza del TAR FVG 
n. 87 dd. 06/03/2014 relativa alle ulteriori attività estive di nido e scuola dell'infanzia comunali, 
dell'imminente inzio del periodo estivo e del protrarsi dei tavoli sindacali in corso, ha stabilito, tra 
l'altro:  

• di autorizzare l'organizzazione, per l’estate 2014, di ulteriori centri estivi in appalto a favore 
delle bambine e dei bambini compresi nelle fasce di età di nido d'infanzia e di scuola 
dell’infanzia, da svolgersi indicativamente, nel periodo dal 7 luglio al 14 agosto 2014;  

• di dare atto che per realizzare i suddetti centri estivi è necessario effettuare, con urgenza, 
l’attività riguardante l’informazione all’utenza, la raccolta delle iscrizioni, l’istruttoria, 
l’elaborazione, l'approvazione e pubblicazione delle graduatorie e le restanti operazioni a ciò 
attinenti, mediante affidamento dell'attività di Sportello a soggetto esterno; 

• di riservare a successivi provvedimenti dirigenziali l'assunzione delle spese necessarie 
all’espletamento del servizio nel suo complesso, per un importo complessivo indicativo di 
Euro 204.000,00, più IVA 22%, per un totale di Euro 248.880,00 (IVA inclusa), dando atto che 
trattasi di spese non frazionabili in dodicesimi e da ritenersi indifferibili e urgenti ai sensi 
dell’art. 44, comma 4 ter della L.R. n. 1/2006, tenuto conto che, a decorrere dal 01.01.2014, 
l’Amministrazione Comunale risulta in esercizio provvisorio;  

 

 



Pag.  3 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: mania@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: patriarca@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: PELLIZER@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1475 

 

 

atteso che  
è necessario provvedere, con estrema urgenza, all'avvio del servizio di informazione all’utenza, 
raccolta delle iscrizioni, istruttoria, elaborazione, approvazione e pubblicazione delle graduatorie, e 
delle restanti operazioni a ciò attinenti, sia per i Centri Estivi autorizzati con deliberazione n. 51 dd. 
14.02.2014 (Centri Estivi di Scuola dell'Infanzia e Primaria) sia per quelli autorizzati con deliberazione 
giuntale n. 151 dd. 22.04.2014 (Centri Estivi di Nido e Scuola dell'Infanzia); 

 

all'estensione del servizio di centro estivo di cui alla succitata deliberazione giuntale n. 151 dd. 
22.04.2014 corrisponde conseguentemente un'estensione del servizio di Sportello, sia per quanto 
attiene alle attività di front office che per quanto attiene alle attività di back office; 
 
i tempi, vista l'estrema urgenza, non sono sufficienti per procedere all'espletamento di una nuova 
trattativa privata preceduta da gara informale per l'affidamento del suddetto servizio di Sportello; 
 
visto  
l'art.125, comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006, che consente per servizi o forniture inferiori a 
quarantamila euro, la possibilità di ricorrere all'affidamento diretto; 
 

sentita  
la Cooperativa La Collina Società Cooperativa Sociale ONLUS, avente esperienza nella gestione delle 
attività di Sportello Centri Estivi per aver effettuato tali attività negli anni precedenti; 
 

visto 
il preventivo presentato dalla Cooperativa La Collina per lo svolgimento del suddetto servizio, pari 
ad Euro 29.500,00.-, cui vanno aggiunti Euro 21,06.- per oneri di sicurezza;  
 

ritenuta congrua 
la proposta di cui sopra, presentata dalla Cooperativa La Collina; 
 

ritenuto, pertanto,  
- di provvedere, con estrema urgenza, all'avvio del servizio di informazione all’utenza, raccolta 
iscrizioni, istruttoria, elaborazione, approvazione e pubblicazione delle graduatorie, e delle restanti 
operazioni a ciò attinenti, sia per i Centri Estivi autorizzati con deliberazione n. 51 dd. 14.02.2014 
(Centri Estivi di Scuola dell'Infanzia e Primaria) sia per quelli autorizzati con deliberazione giuntale n. 
151 dd. 22.04.2014 (Centri Estivi di Nido e Scuola dell'Infanzia), da considerasi complessivamente 
come un unico servizio per evidenti ragioni di efficienza e di organicità;  



Pag.  4 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: mania@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: patriarca@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: PELLIZER@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1475 

 

- di affidare il suddetto servizio alla Cooperativa La Collina Società Cooperativa Sociale ONLUS, ai 
sensi dell'art.125, comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006 n. 163, per un importo complessivo di Euro 
29.521,06.- (oneri sicurezza inclusi pari ad euro 21,06.-), IVA 22% esclusa;  
- di procedere all’approvazione del Capitolato allegato al presente provvedimento; 
- di procedere all'approvazione del DUVRI allegato al presente provvediemento; 
- di dare atto che la gara di cui alla determinazione dirigenziale n.1024 dd. 28.03.2014 è andata 
deserta e di annullare pertanto la relativa prenotazione di spesa;  
- di provvedere ad impegnare la spesa complessiva di Euro 36.015,69.- (pari ad Euro 29.521,06.- più 
IVA al 22% pari ad Euro 6.494,63) da imputare al bilancio comunale sul Capitolo 2489; 
 

visti  
gli articoli 107 e 147bis del D. Lgs. 267/2000 contenente il Testo unico degli Enti Locali; 
l'articolo 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativo alle caratteristiche e funzioni della 

dirigenza; 
l'articolo 125, comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006; 
il Codice di comportamento aziendale del Comune di Trieste approvato con la deliberazione 

della Giunta comunale n. 31 del 31 gennaio 2014; 
il D.Lgs n. 81/2008 contenente “Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul lavoro”; 

 

DETERMINA 

 

1. di provvedere, con estrema urgenza, all'avvio del servizio di informazione all’utenza, raccolta 
iscrizioni, istruttoria, elaborazione, approvazione e pubblicazione delle graduatorie,e delle 
restanti operazioni a ciò attinenti, sia per i Centri Estivi autorizzati con deliberazione n. 51 dd. 
14.02.2014 (Centri Estivi di Scuola dell'Infanzia e Primaria) sia per quelli autorizzati con 
deliberazione giuntale n. 151 dd. 22.04.2014 (Centri Estivi di Nido e Scuola dell'infanzia), da 
considerasi complessivamente come un unico servizio per evidenti ragioni di efficienza e di 
organicità; 

2. di affidare il servizio alla Cooperativa La Collina Società Cooperativa Sociale ONLUS, ai sensi 
dell'art.125, comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006, per un importo complessivo di Euro 
29.521,06- (oneri sicurezza inclusi pari ad euro 21,06.-), IVA 22% esclusa;  

3. di procedere all’approvazione del Capitolato allegato al presente provvedimento; 

4. di procedere all'approvazione del DUVRI allegato al presente provvedimento; 

5. di dare atto che la gara di cui alla determinazione dirigenziale n.1024 dd. 28.03.2014 è andata 
deserta e di annullare pertanto la relativa prenotazione di spesa apportando le seguenti 
variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati :  



Pag.  5 / 5 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 0406754473 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: mania@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Emilia Patriarca Tel: 0406758583 E-mail: patriarca@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Gabriella Pellizer Tel: 0406758416 E-mail: PELLIZER@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1475 

 

 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
variazione Note 

2014 20140002478 0 Centri Estivi - Ed 2014. 
Affidam. serv. inform. e assist. 
al pubblico, ricez. dom., form. 
graduat. ed attiv. correlate  
16-13/3 14-18(4117) 

00002489 22.758,67 -   

6. di provvedere all'impegno della spesa di Euro 36.015,69 (pari ad Euro 29.521,06.- più IVA al 
22% pari ad Euro 6.494,63.-) da imputare al bilancio comunale nel modo seguente: 

 
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00002489 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
I  CENTRI 
ESTIVI - ril. IVA 
(206-003) 

L2005 00019   00206 00003 C 36.015,69   

 
  
Allegati: 2 

 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
                                                                                      Dott.ssa Maria Rosa Manià 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA ROSA MANIA'
CODICE FISCALE: MNAMRS52H47Z600I
DATA FIRMA: 09/05/2014 13:46:21
IMPRONTA: 2896D8DAB4197441BC32F14249362AF921742E3BE32DE39A275E03C053E49DF1
          21742E3BE32DE39A275E03C053E49DF1CA635218747D1504CE66602325EEC503
          CA635218747D1504CE66602325EEC5032DD74A9D470CE4CA0385970D4E14221B
          2DD74A9D470CE4CA0385970D4E14221B03577F398FA4A5596F56AB0BFAFEFEF5


